(1) Πλῆθος. R. St. habet ad calcem γένος, quod quidem inde ortum quod in Reg. 3, et Clarom., legatur in textu πλῆθος, γένος.

(2) Παρέσχετο. Reg. 1 et 3, et Clarom. παρέσχε.

(3) Δοθεισῆς. Colb. παραδοθείσης δωρεᾶς.

A gestis celeberrimum omnium Ἀgyptiorum suis, sed etiam bellicosum gentem legibus temperasse. Quartum Buchorim regem leges instituisse perhibent, sapientem quemdam et apprime versutum. Post hunc rex Amasis ad leges accessit: a quo tum quae ad praefectos provinciarum, tum quae ad universam Ἀgypti administrationem spectant, descripta narrantur. Sextus tandem legibus Ἀgyptiorum præfuisse dicitur Xerxis pater Darius.

σύμπασαν οἰκονομίαν τῆς Αἰγύπτου. Εκτον δὲ λέγεται τὸν Σέρβου πατέρα Δαρεῖον.

10. Hæc, o Græci, scriptores a nostra religione alieni de Moysis antiquitate litteris mandarunt, seque omnia ex sacerdotibus Ἀgyptiis accepisse B dixerunt, apud quos Moyses non solum in lucem editus, sed etiam omni Ἀgyptiorum disciplina eruditus, eo quod a regis filia in filii haberetur loco et ob eam causam summa in eum cura impendebatur, quemadmodum perhibent sapientissimi historiæ scriptores, qui ejus vitam et res gestas et generis splendorem data opera memoriæ mandarunt, Philo et Josephus. Hi enim, dum de rebus gestis Judæorum scribunt, ex Chaldæorum genere Moysen eriundum esse narrant; 15 cum autem ejus magiores fame adducti ex Pœnicia in Ἀgyptum transiissent, ibi virum illum natum esse, quem Deus ob exsuperantem virtutem ornare voluit, ac genti sue principem et ducem et iegistratorem præfecit, cum ex Ἀgypto Hebræorum multitudinem in propriam regionem redire æquum judicavit. Hunc Deus divino illo et propheticō done, quod tum in sanctos homines sursum descendebat, primum impetravit: hunc primum religionis nostræ magistrum instituit, ac deinde cæteros post eum prophetas, qui et idem ac ille donum consecuti sunt, et nos eadem iisdem de rebus docuere. Ilos religionis nostræ magistros suisse dicimus, qui non ex humana cogitatione nos docuerunt, sed ex dono quod sursum a Deo accepere.

C 11. Vos autem quia ob priorem patrum vestrorum errorem his assentiendum esse non putatis, quos tandem dignos fide religionis vestræ magistros dicitis existisse? Fieri enim non potest, ut jam sæpe dixi, ut qui tam magna et divina prius a peritis non didicerint, ea vel ipsi sciānt, vel recte alios edocere possint. Igitur ex his quæ diximus, cum satis exploratum sit, quam sint philosophorum vestrorum opiniones ignorationis omnis et fraudis plenæ; relictis deinceps omnino philosophis, quemadmodum antea poetis, ad oraculorum præstigia confugietis. Audivi enim qui ita dicent. Quam-

(4) Τοὺς μὴ πρότερον. Deest articulus in Colb.

(5) Διδάσκετε. Reg. 3 et Clarom., διδάξατε. Deest δύνασθαι in textu Colbertini codicis et ad marginem appositum. Ac melius quidem decesset illud verbum; sed quia gemello prorsus in loco sic legitur, n. 5, nihil mutandum duxi.

obrem consentaneum duco nunc vobis in tempore proferre, quæ prius apud vos his de rebus audivi. Consulenti enim euidam, ut ipsi narratis, oraculum vestrum, quibus tandem hominibus piis esse ac religiosis aliquando contigisset, sic oraculum dicitis respondisse

Soli Chaldaei sapientiam sortiti sunt et Hebrei Per se genitum regem cotentes Deum ipsum.

Quoniam ergo vobis videmini ex oraculis vestris verum posse discere; dum historias legitis et quæ de Moysis vita homines nostræ religioni alieni scripsere, atque ex Chaldaeorum et Hebreorum genere ortum esse Moysen ac cæteros prophetas perspicitis, minime mirum et incredibile existimate, si ortum ex pio genere hominem, et digne majorum B pietate viventem illo dono Deus ornare voluit ac primum omnium prophetarum designare.

12. Illud etiam inquirere necessarium arbitror, quibus temporibus vestri extiterint philosophi, ut ætatem, quæ vobis illos extulit, recentem admodum ac brevem esse cognoscatis. Sic enim et Moysis antiquitatem facilius poteritis perspicere. Sed ne tempora pereurrens longius facere videar, si pluribus utar argumentis, 16 satis arbitror vel ex his demonstrare. Socrates enim Platonis, Plato Aristotelis præceptor. Ili autem Philippi et Alexandri Macedonis floruerunt temporibus, quibus etiam Atticis rhetores, ut nobis aperte demonstrant ipsius Demosthenis scriptæ in Philippum orationes. Aristotelem autem cuin Alexandro regnante versatum esse, scriptores rerum ab Alexandro gestarum satis declarant. Unde quaque igitur facile cognoscitur multo omnibus externis historiis antiquiorein esse Moysis historiam. Præterea nec illud vos decet ignorare, nihil a Græcis ante Olympiades accurate scriptum, neque ullum esse vetus monumentum, quod rem a Græcis aut barbaris gestam prohibeat. Sola ante illud tempus extabat propheta Moysis historia, quam divino afflato litteris Hebreorum commendavit. Nondum enim erant litteræ Græcorum, ut ipsi declarant litterarum magistri, qui Cadmum ex Phœnicia litteras primum attulisse, et cum Græcis communicasse dicunt. Illud etiam testatur princeps vestrorum philosophorum Plato, sero inventas litteras fuisse. Scripsit enim in Timæo sapientum sapientissimum Solonem cum ex Ægypto

(6) Τοῦ.... χρηστηρίου. Sic Reg. 1 et Colb., et in marg. Reg. 3, et Clarom. Edit. τὸ... χρηστήριον.